
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении Федеральной службой  

по экологическому, технологическому и атомному надзору и её 

территориальными органами федерального государственного надзора  

в области промышленной безопасности 

 

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона  

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2020, № 31, ст. 5007; 2021, № 24,  

ст. 4188), пунктом 1 Положения о Федеральной службе по экологическому, 

технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 3348, 2014, № 35,  

ст. 4773), п р и к а з ы в а ю : 

Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при осуществлении Федеральной 

службой по экологическому, технологическому и атомному надзору и её 

территориальными органами федерального государственного надзора  

в области промышленной безопасности. 

 

Руководитель            А.В. Трембицкий 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

(РОСТЕХНАДЗОР) 
 

П Р И К А З  
 
____________________  № _________________ 

 Москва  
 

 

 

 



Приложение  

к приказу Федеральной службы по 

экологическому, технологическому  

и атомному надзору  

от _______________2021 г. № _____ 

 

 

Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, используемых  

при осуществлении Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору и её территориальными органами 

федерального государственного надзора в области  

промышленной безопасности 

 

 

1. Привлечение к административной или уголовной ответственности 

аттестованного эксперта в области промышленной безопасности  

(далее - эксперт) за выдачу заведомо ложного заключения экспертизы 

промышленной безопасности для опасных производственных объектов,  

в отношении объектов экспертизы которых экспертом проводилась экспертиза 

промышленной безопасности, содержащая вывод о соответствии объекта 

экспертизы требованиям промышленной безопасности, в течение последних 

трех лет, предшествующих дате привлечения эксперта к ответственности. 

2. Получение сведений о трёх и более инцидентах, произошедших  

на опасном производственном объекте в течение одного года. 

3. Непредставление сведений об организации производственного 

контроля на опасных производственных объектах или представление 

указанных сведений без заполнения или при неполном заполнении сведений  

о состоянии зданий и сооружений на опасных производственных объектах  

и состоянии технических устройств, применяемых на опасных 

производственных объектах, в течение 2 лет. 

4. Отсутствие в течение 3-х месяцев в реестре лицензий сведений  

о лицензии юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

эксплуатирующего опасный производственный объект, деятельность  

по эксплуатации которого подлежит лицензированию, или отсутствие  



 2 

в лицензии сведений о местах осуществления лицензируемого вида 

деятельности при наличии сведений в государственном реестре опасных 

производственных объектов о регистрации соответствующих опасных 

производственных объектов. 

5. Наличие в акте технического расследования причин аварии сведений  

о причинах аварии, связанных с нарушением требований промышленной 

безопасности на опасном производственном объекте, эксплуатируемом 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении 

опасных производственных объектов такого юридического  

лица, индивидуального предпринимателя, имеющих сходные или аналогичные 

признаки опасности в соответствии с приложением 1 к Федеральному закону  

от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1997, № 30, ст. 3588, 2016, № 23, ст. 3294). 

6. Непоступление в течение 7 дней информации о показателях состояния 

промышленной безопасности опасных производственных объектов, 

передаваемой с использованием системы дистанционного контроля 

промышленной безопасности в рамках эксперимента по внедрению системы 

дистанционного контроля промышленной безопасности, проводимого  

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 декабря 2020 г. № 2415 «О проведении эксперимента по внедрению 

системы дистанционного контроля промышленной безопасности» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 3, ст. 557; № 28, ст. 5512). 

7. Наличие сведений об опасном производственном объекте  

III, IV класса опасности в государственном реестре опасных производственных 

объектов при наличии в реестре заключений экспертизы промышленной 

безопасности данных об экспертизе промышленной безопасности, проведенной 

в отношении документации на консервацию или ликвидацию такого объекта,  

по истечении 2 лет с момента внесения сведений об указанной экспертизе  

в реестр. 



 3 

8. Наличие сведений о банкротстве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, эксплуатирующего опасные производственные объекты  

III, IV класса опасности, содержащихся в едином государственном реестре 

юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей, по истечению 2 лет с момента внесения таких сведений  

в указанные государственные реестры. 

 

 

______________ 


